
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 

   

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N°  85 del 10/12/2021 

 

 

OGGETTO:  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 

AGOSTO 2000, N. 267). 

 

 

L'anno duemilaventuno addì dieci del mese di Dicembre alle ore 13:10,  , previo esaurimento delle 

formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del IL SINDACO 

Vallese Dantino la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del 

presente verbale il Il Segretario Generale Dott. Cristiano Quaglia. 

Intervengono i Signori: 

 

N° Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

1 VALLESE DANTINO SINDACO X  

2 RICCI ATTILIO VICE SINDACO  X 

3 DI MONTE DOMENICO ASSESSORE X  

4 LUPI ALESSIA ASSESSORE  X 

5 GRILLI ROBERTA ASSESSORE X  

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 2 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 

 

 



 

 2

 

 

OGGETTO:  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ARTT. 166 E 176, D.LGS. 

18 AGOSTO 2000, N. 267). 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 17/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

relativo al periodo 2021/2023; 

- con propria deliberazione n. 14 in data 17/05/2010, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente 

recita: 

Art. 166. Fondo di riserva. 

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva 

non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese 

correnti inizialmente previste in bilancio.  

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare 

all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi 

in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli 

interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla 

copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione 

comporta danni certi all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 

195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 

0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 

2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del 

programma “Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di 

cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con 

deliberazioni dell'organo esecutivo. 

 

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto 

un Fondo di riserva di competenza e di cassa dell’importo di €. 29.837,96 al Cap. 248000 (Miss. 

20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio 

ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti, così determinato: 

 

Descrizione 
Rif. al 

bilancio 
Importo 

% su 

spese 

corrent

i 

Note 

Spese correnti iscritte nel 

bilancio di previsione 

iniziale  

Titolo I €. 4.964.600,19  

Fondo di riserva Cap. 2480 €. 29.837,96 0,60% Min 0,30%-Max 2% 

di cui: Quota vincolata Cap. 2480 €. 7.446,90 0,15% 50% dell’importo 



 

 3

 

minimo 

Quota non vincolata Cap. 2480 €. 22.391,06  Differenza 

 

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo esecutivo la 

competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di 

cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 

 

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €.  

29.837,96, di cui €. 7.446,90 riservata a spese non prevedibili ed €. 22.391,06 per le altre tipologie 

di spesa; 

 

Preso atto che si rende necessario prelevare dal capitolo 2480 "Fondo di riserva ordinario" 

(Missione 10 - Programma 1 - Titolo 1 - Macroaggregato 10) del bilancio del corrente esercizio 

finanziario: 

a) la somma di € 20.000,00 per incrementare lo stanziamento di competenza, risultato 

insufficiente, per consentire il raggiungimento  degli  obbiettivi programmati nel Piano 

Esecutivo di Gestione esercizio 2021 del Capitolo di spesa 13800 "Spese per liti" (Missione 

1 - Programma 11 - Titolo 1 - Macroaggregato 3); 

 

Verificato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente 

diminuzione di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate; 

 

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva sia in conto competenza 

che di cassa; 

 

Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota 

minima deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione 

comporti danni certi all’amministrazione; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di 

riserva iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 248000 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC 

U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva”  l’importo di € 20.000,00 integrando le 

dotazioni dei capitoli di spesa per gli importi di seguito elencati: 

 

 

 

 



 

 4

 

Miss./Prog/Cap. Denominazione 
Importo 

Competenza Cassa 

U.1.03.02.99.000 

Cap. 13800 

Spese per liti 

20.000,00 0,00 

Totale prelevamento fondo di riserva €. 20.000,00 €. 0,00 

 

2. di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua 

la disponibilità di competenza per €. 10.377,96 di cui: 

Quota vincolata       €. 7.446,90 

Quota non vincolata     €. 2.391,06 

Totale disponibilità residua del fondo  €. 9.837,96 

 

3. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi 

stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

4. di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e palesi 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

 5

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL IL SINDACO IL Il Segretario Generale 

Vallese Dantino Dott. Cristiano Quaglia 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

Copia conforme all'originale digitale.
Corropoli,21/12/2021
Il Responsabile del Servizio
Rag. Orlando DI LUCA


